Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA 10/2020 DO COLEGIADO DO CÂMPUS CAÇADOR

DO IFSC

Caçador, 08 de outubro de 2020

Ao oitavo dia do mês de outubro de dois mil e vinte reuniram-se via Google Meet, os membros 1

do colegiado do Câmpus em reunião ordinária. Estiveram presentes a presidente do colegiado, 2

professora Danielle Regina Ullrich, e os membros, Beatriz Aparecida Pereira Bruno Santos 3

Vieira, Cristiane Brusco Schwartz, Jeferson Carletto, Karine Lia Basso Boscari, Luciane da 4

Costa Campolin, Patrícia Nunes Martins, Felipe Locatelli Kosciow e William Douglas Gomes 5

Peres. Alesandra Oriente e Matheus Baldez Reis justificaram a ausência. Danielle agradeceu a 6

presença de todos e iniciou com os informes. O primeiro informe foi sobre “Alunos 7

Conectados”. A iniciativa prevê o fornecimento e monitoramento de pacote de dados de internet 8

móvel para os alunos das instituições federais em situação de vulnerabilidade socioeconômica. 9

As manifestações de interesse deverão ser enviadas até 9 de outubro. Bruno informou que 20 10

alunos já sinalizaram interesse até o momento. O segundo informe foi sobre o Curso de 11

Extensão “O fazer extensionista”, cujo objetivo é apoiar a formação de discentes e servidores 12

extensionistas, através de um curso de extensão, para contribuir para a percepção do arranjo 13

produtivo local. As inscrições estão abertas até 11 de outubro. Mais informações no link: 14

bit.ly/O-FAZER-EXTENSIONISTA. O terceiro informe tratou sobre o Edital Proex Comitê de 15

Direitos Humanos, que vai selecionar propostas de atividades de extensão do tipo “projeto” ou 16

“curso” que tratem da área temática de Direitos Humanos e Justiça. A iniciativa é do Comitê de 17

Direitos Humanos do IFSC (CDH), em conjunto com a Pró-reitoria de Extensão e Relações 18

Externas (Proex). As submissões podem ser feitas até 14 de outubro. Mais informações no link: 19

http://bit.ly/editalCDH. O quarto informe foi sobre o “Desafio PlayEnergy”, promovido pelo 20

Instituto Campus Party, uma associação sem fins lucrativos, e pela empresa distribuidora de 21

energia elétrica Enel. O objetivo do desafio, do qual podem participar estudantes de até 18 anos, 22

é apresentar a economia circular a jovens e estimular a criatividade e o raciocínio científico por 23

meio dos valores de sustentabilidade, inovação e uso sensato da energia. As inscrições de 24

equipes do IFSC vão até 13 de outubro. Mais informações no link http://bit.ly/desafiocampus. 25

O quinto informe tratava do segundo ciclo de entregas das cestas básicas do PNAE que ocorrerá 26

entre os dias 23 e 26 de outubro. O sexto informe foi sobre a produção e entrega do material 27

impresso para os estudantes. Hoje, dia oito de outubro, será realizada no período vespertino, 28

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

uma reunião com o Grupo de Trabalho para avaliação do processo e melhorias para o Ciclo 2 29

que já está em fase de elaboração de materiais. O sétimo informe abordou a aprovação das 30

diretrizes do calendário Acadêmico 2021 pelo CODIR em 07 de outubro. O documento traz 31

disposições gerais sobre a construção do calendário, férias docentes, virada de ano e semestre 32

letivo, calendário de ingresso 2021-1. Sobre as férias docentes, para o segundo período, a 33

proposta é que sejam de 19 a 30 de julho de 2021, mas ainda deverá ser aprovado pelo Colegiado 34

do Câmpus. O último informe foi sobre as conversas que a gestão tem realizado com Empresas 35

e Segmentos Externos. No último mês o foco foi nas empresas que estão com estagiários do 36

IFSC, além disso a gestão está tentando fazer parcerias para o programa Menor Aprendiz para 37

os alunos dos cursos técnicos. Patrícia pediu a adição de mais um informe, sobre a Semana 38

Nacional de Ciência e Tecnologia que terá uma formulação online e multicampi. Será entre os 39

dias 19 e 22 de outubro nos três períodos. William fez mais dois informes sobre captação de 40

recursos. Foram contemplados com 80 mil reais em edital do CNPQ. Uma das ações é a 41

provável vinda de uma exposição da NASA para o município. Outra captação de recurso foi a 42

parceria aprovada no edital Elizabete Anderle de apoio e incentivo à cultura para gravação e 43

difusão de músicas construídas em projetos de extensão do IFSC. Após os informes foram 44

iniciados os pontos de pauta. O primeiro ponto foi o Plano de Contingência do IFSC. O Câmpus 45

tem um grupo de trabalho que está responsável pela elaboração do plano local, que terá como 46

base o Plano de Contingência do IFSC, que está sendo construído por um grupo de trabalho 47

formado por três diretores gerais, psicóloga da reitoria e o Pró-reitor Pró-tempore de Ensino. O 48

plano também tem recebido suporte de um comitê técnico científico multidisciplinar. No 49

Câmpus Caçador já tem uma comissão local de contingência que deve ser reunir na próxima 50

semana para discutir o plano local, que até o final de novembro deverá ser aprovado por este 51

colegiado. Danielle salientou alguns pontos importantes no plano, sobre a existência de uma 52

estrutura de comando do Câmpus e da reitoria e as condições para retorno, que estabelece 53

diversas fases que serão ativadas pelo CONSUP. As atividades presenciais retornarão 54

gradativamente, de acordo com as questões de segurança e sanitárias. Além disso, cada Câmpus 55

poderá avançar ou não em cada fase proposta, pois dependerá do grau de risco de cada cidade. 56

Também deverá ser observada a questão do transporte público, se não for liberado, não poderão 57

ser retomadas as atividades presenciais. Após explicação, Danielle mostrou a planilha de 58

sugestões para alteração no Plano de Contingência, que foi preenchida a partir do recebimento 59

de sugestões dos servidores do Câmpus. Jeferson expôs a dúvida: “quanto aos formulários de 60

autodeclaração, quem vai dar o ok? O procedimento é moroso para os servidores e poderá 61

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

causar longas filas”. Uma outra questão pontuada pelo grupo de trabalho é que a entrada dos 62

alunos não seja no mesmo horário, mas não se sabe como fazer isso na prática. Além da sugestão 63

proposta por Jeferson, não houve mais sugestões ou alterações da planilha por parte do 64

colegiado. As sugestões foram aprovadas por unanimidade dos membros presentes e serão 65

encaminhadas para o grupo de trabalho do Plano de Contingência do IFSC. O próximo ponto 66

de pauta foi a apreciação do Edital para Eleição do Colegiado, composição para 2021-2022. 67

Danielle abriu a palavra para os membros sugerirem alterações. No Item 4.1.2 letra (d) William 68

sugeriu para que trocasse por Afastamento Parcial para Pós-Graduação sem substituto. Jeferson 69

relatou que essa condição já deve ser imposta no ato na inscrição. Luciane sugeriu colocar a 70

letra (b), “não esteja com resultado homologado em processo de remoção, redistribuição ou 71

permuta”. Danielle sugeriu inclusão de Curso Técnico Subsequente/ Concomitante e a não 72

participação de alunos de cursos FIC. No item 4.1.3. William sugeriu fazer um post geral com 73

todos os candidatos discentes, com nome e foto, no item 5.2.2. No mesmo item, Luciane sugeriu 74

colocar o nome do curso. Sem mais sugestões, o edital foi aprovado pelo Colegiado. O próximo 75

ponto de pauta foi a apreciação do fluxograma da declaração negativa quanto a movimentação 76

de servidores. O documento foi apresentado e o encaminhamento foi apenas alterar a marca do 77

IFSC que está desatualizada nos requerimentos necessários para a movimentação. Sem mais 78

contribuições, a presidente pediu aprovação do fluxograma e da declaração negativa quanto a 79

movimentação de servidores. Por unanimidade, o documento foi aprovado e estará disponível 80

em forma de resolução no site do IFSC Caçador na aba colegiado do câmpus, resoluções 81

(RESOLUÇÃO 14/2020). Danielle encerrou a reunião agradecendo a presença dos membros 82

do colegiado e às servidoras da CGP que elaboraram a declaração negativa quanto a 83

movimentação de servidores. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai 84

assinada por mim, Marielli Aparecida Nava, que secretariou os trabalhos, e pelos que estiveram 85

presentes na qualidade de participantes da reunião. 86

___________________________________

Danielle Regina Ullrich

Membro Nato – Presidente

_______________________________

Bruno Santos Vieira

Membro Nato – DEPE

___________________________________

Luciane da Costa Campolin

Membro TAE

 ___________________________________

William Douglas Gomes Peres

Membro TAE

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

____________________________________

Patrícia Nunes Martins

Membro Docente

__________________________________

Jeferson Carletto

Membro Docente

____________________________________

Felipe Locatelli Kosciow

Membro discente

________________________________

Beatriz Aparecida Pereira

Representante da Sec.Municipal de Educação

____________________________________

Karine Lia Basso Boscari

Representante da Sec.Municipal de Educação

____________________________________

 Cristiane Brusco Schwartz

Representante Acic

____________________________________

Marielli Aparecida Nava

Secretária

12/11/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 10 - Reunião do colegiado 08/10/2020

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar6995672260094598687&simpl=msg-a%3Ar374489124… 1/5

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ata 10 - Reunião do colegiado 08/10/2020
15 mensagens

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 13 de outubro de 2020 08:53
Para: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br

Bom dia a todos.

Segue ata 10 da reunião do colegiado, realizada no dia 08/10/2020, para ciência e concordância.
Membros presentes: Danielle Regina Ullrich, Beatriz Aparecida Pereira, Bruno Santos Vieira, Cristiane
Brusco Schwartz, Jeferson Carletto, Karine Lia Basso Boscari, Luciane da Costa Campolin, Patrícia Nunes
Martins, Felipe Locatelli Kosciow e William Douglas Gomes Peres.

Boa semana!

--

Atenciosamente,

Marielli Aparecida Nava
Assessoria da Direção-Geral
Câmpus Caçador
(49) 3561 5722

Instituto Federal de Santa Catarina - Caçador
Avenida Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador/SC - CEP 89503-550
www.cacador.ifsc.edu.br

Ata 10 do colegiado 08_10_20.pdf
253K

DANIELLE REGINA ULLRICH <danielle.ullrich@ifsc.edu.br> 13 de outubro de 2020 10:22
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Bom dia Mari!

Ciente e de acordo com o conteúdo da ata!

Um abraço,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--
Danielle Regina Ullrich, Dra.

12/11/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 10 - Reunião do colegiado 08/10/2020

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar6995672260094598687&simpl=msg-a%3Ar374489124… 2/5

Diretora-Geral

Câmpus Caçador

(49) 3561-5700

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89500-000

www.cacador.ifsc.edu.br

WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br> 13 de outubro de 2020 10:58
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br

Bom dia!

De acordo!

Atenciosamente!

Em ter., 13 de out. de 2020 às 09:00, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
William Douglas Gomes Peres
Assistente em administração

Coordenador de Relações Externas

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - Campus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000, bairro Champagnat, CEP: 89500-000
Caçador- Santa Catarina – Brasil

Fone: +55 (49) 3561-5700
Fone: +55 (49) 3561-5724

PATRICIA NUNES MARTINS <patricia.martins@ifsc.edu.br> 13 de outubro de 2020 12:59
Para: WILLIAM DOUGLAS GOMES PERES <william.peres@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Ciente e de acordo
[Texto das mensagens anteriores oculto]

acic@conection.com.br <acic@conection.com.br> 13 de outubro de 2020 13:30
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br

Boa tarde

De acordo.

Grata

Cristiane

[Texto das mensagens anteriores oculto]
www.cacador.ifsc.edu.br [1]

Links:

12/11/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 10 - Reunião do colegiado 08/10/2020

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar6995672260094598687&simpl=msg-a%3Ar374489124… 3/5

------
[1] http://www.cacador.ifsc.edu.br/
[Texto das mensagens anteriores oculto]

LUCIANE DA COSTA CAMPOLIN <luciane.campolin@ifsc.edu.br> 13 de outubro de 2020 16:51
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br

Boa tarde

Mariele, acho que tem um equívoco no registro da ATA. Eu sugeri colocar o curso no post geral. Não lembro de ter
sugerido foto.

No restante do conteúdo estou ciente e de acordo

Atenciosamente

Em ter., 13 de out. de 2020 às 09:00, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--
Luciane da Costa Campolin
Técnica em Assuntos Educacionais
Coordenadoria Pedagógica

Câmpus Caçador
(49) 35615700
(49) 35615707

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador
Av. Fadho Thomé 3000, Champagnat, Caçador/ SC - CEP: 89500-000
www.cacador.ifsc.edu.br

Chamamos de Ética o conjunto de coisas
que as pessoas fazem quando todos estão
olhando. O conjunto de coisas que as
pessoas fazem quando ninguém está
olhando chamamos de Caráter”
Oscar Wilde

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 13 de outubro de 2020 18:57
Para: LUCIANE DA COSTA CAMPOLIN <luciane.campolin@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br

Boa tarde Luciane.

Estava revendo aqui e realmente não foi você, foi o William. Farei as alterações. Desculpe pelo equivoco.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

semec@cacador.sc.gov.br <semec@cacador.sc.gov.br> 14 de outubro de 2020 08:31
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Bom dia!

12/11/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 10 - Reunião do colegiado 08/10/2020

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar6995672260094598687&simpl=msg-a%3Ar374489124… 4/5

Ciente e de acordo.

At.te

Beatriz Ap. Pereira

assessoria.cdr@ifsc.edu.br <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 14 de outubro de 2020 09:59
Para: semec@cacador.sc.gov.br, semec@cacador.sc.gov.br

Sua mensagem

  Para: semec@cacador.sc.gov.br
  Assunto: Re: [Colegiado.cdr] Ata 10 - Reunião do colegiado 08/10/2020
  Enviada: 14/10/2020 08:31:36 GMT-3

foi lida em 14/10/2020 09:59:30 GMT-3

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 28 de outubro de 2020 10:11
Para: Jeferson Schneider Carletto <jeferson.carletto@ifsc.edu.br>, semec@cacador.sc.gov.br,
felipelocatellikosciow@hotmail.com, Bruno Santos Vieira <bruno.vieira@ifsc.edu.br>

Bom dia Jeferson, Bruno, Karine Lia Basso Boscari e  Felipe Locatelli Kosciow.

Ainda falta a confirmação de vocês sobre a ata da reunião do dia 08/10.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ata 10 do colegiado 08_10_20.pdf
253K

Jeferson Schneider Carletto <jeferson.carletto@ifsc.edu.br> 28 de outubro de 2020 10:47
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Bom dia,
Ciente e de acordo
[Texto das mensagens anteriores oculto]

semec@cacador.sc.gov.br <semec@cacador.sc.gov.br> 28 de outubro de 2020 11:17
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: Jeferson Schneider Carletto <jeferson.carletto@ifsc.edu.br>, felipelocatellikosciow@hotmail.com, Bruno Santos Vieira
<bruno.vieira@ifsc.edu.br>

Bom dia!

Ciente e de acordo.

Atenciosamente,

Karine Lia Basso Boscari

assessoria.cdr@ifsc.edu.br <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 28 de outubro de 2020 11:32
Para: semec@cacador.sc.gov.br, semec@cacador.sc.gov.br

Sua mensagem

  Para: semec@cacador.sc.gov.br
  Assunto: Re: Fwd: Ata 10 - Reunião do colegiado 08/10/2020

12/11/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 10 - Reunião do colegiado 08/10/2020

https://mail.google.com/mail/u/2?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar6995672260094598687&simpl=msg-a%3Ar374489124… 5/5

  Enviada: 28/10/2020 11:17:29 GMT-3

foi lida em 28/10/2020 11:32:46 GMT-3

Bruno Santos Vieira <bruno.vieira@ifsc.edu.br> 29 de outubro de 2020 07:06
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: Jeferson Schneider Carletto <jeferson.carletto@ifsc.edu.br>, semec@cacador.sc.gov.br,
felipelocatellikosciow@hotmail.com

Olá, pessoal!
Ciente e de acordo com o teor da ata.
Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Bruno Vieira
Professor EBTT - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - Campus Caçador
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC)
Av. Fahdo Thomé, 3000 || CEP 89503-550
Fones: (49) 3561-5700
www.ifsc.edu.br || cacador.ifsc.edu.br

felipelocatellikosciow@hotmail.com <felipelocatellikosciow@hotmail.com> 29 de outubro de 2020 07:36
Para: Bruno Santos Vieira <bruno.vieira@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, Jeferson Schneider Carletto
<jeferson.carletto@ifsc.edu.br>, semec@cacador.sc.gov.br

Ciente e de acordo com o conteúdo da ata

[Texto das mensagens anteriores oculto]